Computou a maior 580 litros de gasolina referentes às aferições;

Resp.: Conforme Resumo de apuração de estoque, fl. 2.635, o autuante já efetuou a devida correção, tendo em
vista o demonstrativo de fl. 54.

Não considerou as perdas devidamente registradas no LMC de 3.230 (três mil, duzentos e trinta) litros de
gasolina;

Resp.: Devidamente consideradas, conforme fls. 3.032 e 3.034.

Computou a menor 142.900 (cento e quarenta e dois mil e novecentos) litros de diesel aditivado por ter
invertido a descrição dos produtos de diversas notas fiscais entre diesel aditivado e diesel comum; erros no
quantitativo das notas fiscais e falta de lançamento de algumas notas fiscais;

Resp.: Conforme Resumo de apuração de estoque, fl. 2.637, o autuante já efetuou a devida correção, tendo em
vista o demonstrativo de fl. 10; também foi efetuada a correção no item diesel comum.

Computou a menor 207 (duzentos e sete) litros referentes às aferições devidamente registradas no LMC;

Resp.: Conforme Resumo de apuração de estoque, fl. 2.637, o autuante já efetuou a devida correção, tendo em
vista o demonstrativo de fl. 10.

Deixou de considerar 9.826 (nove mil oitocentos e vinte e seis) litros de diesel aditivado referentes a perdas
devidamente registradas no LMC;

Resp.: Devidamente consideradas, conforme fls. 3.032 e 3.034.

Computou 383.900 (trezentos e oitenta e três mil e novecentos) litros de entrada a maior de diesel comum
devido à desatenção em relação à descrição do produto em relação ao diesel aditivado e erros quantitativos e
falta de lançamento de notas fiscais;

Resp.: Conforme Resumo de apuração de estoque, fl. 2.639, o autuante já efetuou a devida correção, tendo em
vista o demonstrativo de fl. 32.

Computou a menor 2.935 (dois mil novecentos e trinta e cinco) litros de diesel comum referentes às aferições
devidamente registradas no LMC;

Resp.: Conforme Resumo de apuração de estoque, fl. 2.639, o autuante já efetuou a devida correção, tendo em
vista o demonstrativo de fl. 32.

Consideraram saídas a menor de 1.000.000 (hum milhão) de litros de diesel comum referente a não computação
da reinicialização do bico 19 em 04/08/98;

Resp.: Conforme Resumo de apuração de estoque, fl. 2.639, o autuante já efetuou a devida correção, tendo em
vista o demonstrativo de fl. 32.

Desconsiderou 12.102 (doze mil cento e dois) litros de diesel comum referentes a perdas devidamente
registradas no LMC;

Resp.: Devidamente consideradas, conforme fls. 3.032 e 3.034.

Alteração das alíquotas;

Diesel Aditivado – Exercício de 1998 - 17% (fl. 10)        /  17%  (fl. 2.653)
                                   Exercício de 1999 - 17% (fl.